ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _24 октября_ 2008 г.                                                                                        №_2884_

г. Тверь

О нормах накопления бытовых отходов
На основании результатов экспертизы ФГУП Академия коммунального хозяйства им. К.Д. Памфилова по определению динамики накопления ТБО на объектах санитарной очистки города Твери, проведенной в июле 2008 года, руководствуясь главой 9 Кодекса благоустройства, утвержденного решением Тверской городской Думы № 56 от 24.04.2001г., и Уставом города Твери, с целью установления норм накопления твердых бытовых отходов для оценки объема образующихся отходов, необходимых для организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов и поддержания благоприятной обстановки на территории муниципального образования город Тверь,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить среднее значение норм накопления бытовых отходов на объектах санитарной очистки города Твери (кроме жилищного фонда) согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Рекомендовать организациям, оказывающим услуги по вывозу и утилизации бытовых отходов руководствоваться указанным приложением при заключении договоров на вывоз и утилизацию бытовых отходов.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Твери от 22.12.2005г. № 5140 «О нормах накопления бытовых отходов».
4.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города, и.о. начальника департамента ЖКХ А.Ю. Голодного.

И.о. Главы администрации города                                                                    О.Б. Кудряшов
СОГЛАСОВАНО

Заместитель Главы администрации города

         И.А. Смирнов
Заместитель Главы администрации города,

И.о. начальника департамента ЖКХ                                                                  А.Ю. Голодный

Начальник департамента экономики, инвестиций и

промышленной политики

Л.А. Шевчук

И.о. начальника организационного управления

администрации города Твери

          Н.Р. Семиклетов

Начальник правового управления

администрации города                                                                                          Я.В. Каплун

СПИСОК РАССЫЛКИ

- Администрация г. Твери – 1 экз.

- Департамент ЖКХ – 1 экз.

- Администрации районов города – 4 экз.

- МУП «Тверьспецавтохозяйство» – 1 экз.

- СМИ – 1 экз.

Подготовлено

Главным специалистом отдела нормативно-правового регулирования департамента жилищно-коммунального хозяйства Орловой Е.М.
21.10.2008 г.

32-02-66

Приложение к постановлению Главы администрации города Твери от «24» _октября_2008г. № _2884_

НОРМЫ НАКОПЛЕНИЯ

твердых бытовых отходов на  объектах санитарной очистки г.Твери

	№

п/п
	Наименование

объектов образования отходов
	Един.

измер
	Норма накопления

	Среднегодовая

м3
	Среднесуточная

л

	1
	2
	3
	3
	4

	1. Предприятия торговли

	1.1
	Продовольственные магазины

    - твердые бытовые отходы без КГО

    - крупногабаритные отходы
	на 1 м2 торг.пл
	2.18 *

0,18*
	5.97*

0.49*

	1.2
	Промтоварные магазины

    - твердые бытовые отходы без КГО

    - крупногабаритные отходы
	на 1 м2 торг.пл
	1.01

0,17
	2.77

0.47

	1.3
	Хозяйственные магазины

    - твердые бытовые отходы без КГО

    - крупногабаритные отходы
	на 1 м2 торг.пл
	1.27

0,19
	3.48

0.52

	1.4
	Складские помещения и базы

    - твердые бытовые отходы без КГО

    - крупногабаритные отходы
	на 1 м2 общ.пл
	0.15

0,04
	0.41

0.11

	1.5
	Складские помещения оптовой торговли

    - твердые бытовые отходы без КГО

    - крупногабаритные отходы
	на 1 м2 общ.пл
	0.22

0,06
	0.60

0.16

	1.6
	Павильон, палатка
	на 1 м2 общ.пл
	7.03
	19.26

	1.7
	Рынки и минирынки

    - твердые бытовые отходы без КГО

    - крупногабаритные отходы
	на 1 м2 общ.пл
	1.03

0,20
	2.82

0.55

	2. Медицинские учреждения

	2.1
	Больницы
	на 1 койко-место
	2.56
	7.01

	2.2
	Поликлиники
	на 1 посещение
	0.00126
	1.26

	2.3
	Стоматологические поликлиники
	на 1 посещение
	0.00192
	1.92

	2.4
	Аптеки
	на 1 м2 торг.пл
	0.63*
	1.73*

	2.5
	Санатории, пансионаты, дома отдыха
	на 1 койко-место
	1.78
	4.88

	3. Учреждения

	3.1
	Проектные и научно-исследовательские инст.
	на 1 сотруд.
	1.12
	3.07

	3.2
	Административные

 учреждения
	на 1 сотруд.
	0.96
	2.63

	3.3
	Отделения связи, переговорные пункты
	на 1
 сотруд.
	0.78
	2.14

	на 1 м2 общ.пл
	0.33
	0.904

	3.4
	Банки, офисы
	на 1 сотруд.
	1.20
	3.29

	4 . Дошкольные и образовательные учреждения.

	4.1
	Детские сады и ясли
	на 1 место
	0.71
	1.95

	4.2
	Средние школы

	на 1 учащ.
	0.31
	0.85

	4.3
	ВУЗы, техникумы, ПТУ
	на 1 учащ.
	0.36
	0.99

	4.4
	Детские дома,

школы -интернаты
	на 1 учащ.
	1.38
	3.78

	5. Предприятия бытового обслуживания населения

	5.1
	Гостиницы и общежития
	на 1 место
	1.88
	5.15

	5.2
	Рестораны и кафе

разрядные
	на 1пос. место
	2.13*
	5.84*

	5.3
	Кафетерии, закусочные,

предприятия быстрого обслуживания
	на 1

 место
	3.91*
	10.7*

	5.4
	Ателье по пошиву одежды
	на 1 м2 общ.пл
	0.51
	1.40

	5.5
	Ремонт бытовой, радио и оргтехники
	на 1 м2 общ.пл
	0.38
	1.04

	5.6
	Парикмахерские
	на 1 рабочее

 место
	5.22
	14.3

	5.7
	Бани
	на 1

 посещ.
	0.0068
	6.8

	6. Культурно-развлекательные и спортивные учреждения

	6.1
	Театры, кинотеатры, концертные залы
	на 1пос. место
	0.31
	0.848

	6.2
	Плавательные

бассейны
	на 1 за-

нимающ.
	0.26
	0.712

	6.3
	Дома культуры, клубы
	на 1 пос. место
	0.28
	0.767

	на 1 за-

нимающ.
	0.19
	0.521

	6.4
	Стадионы, Дворцы спорта
	на 1

 место
	0.18
	0.490

	6.5
	Спортклубы
	на 1 за-

нимающ.
	0.26
	0.712

	6.6
	Залы игровых автоматов
	на 1

 место
	2.48*
	6.79*

	6.7
	Фитнес-центры
	на 1

 посещ.
	0.0017
	1.70

	7. Объекты автоуслуг

	7.1
	Автостоянки

и парковки
	на 1маш. место
	0.29
	0.79

	7.2
	Гаражи

 стационарные
	на 1маш. место
	0.48
	0.32

	7.3
	Железнодорожные и автовокзалы
	на 1 пас-

сажира
	0.001
	1.00

	7.4
	Авторемонтные мастерские, автосервис
	на 1 м2 общ.пл
	0.53
	1.45

	7.5
	АЗС
	на 1 запр

точку
	0.46
	1.26

	8. Прочие объекты

	8.1
	Садовые кооперативы
	на 1 чл.

коопер.
	0.35
	1.94**

*) – нормы накопления соответствуют полуторосменному режиму работы предприятия. При необходимости норму накопления следует увеличить пропорционально продолжительности работы предприятия.

**) - среднесуточные нормы накопления рассчитаны с учетом сезонного   накопления ТБО
Зам. Главы администрации города Твери,

и.о. начальника департамента ЖКХ

А.Ю. Голодный